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L FRISHTINE - PRIETINA

Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Keshilli Prokurorial i Kosovis/ Tuzilaski Savet Kosova/ Kosovo Prosecutorial
Council

Késhilli Prokurorial i Kosovds, né mbéshtetje t& nenit 2 paragrafi 2 nén paragrafi 1.30
i Ligjit Nr. 05/L-035 pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit Nr. 03/L-224 pér
Késhillin Prokurorial 8 Kosovés (GZ, nr.17, daté 30 qershor 2015), né mbledhjen e
mbajtur mé daté 29 dhjetor 2015, miraton:

RREGULLORE NR.11 /2015

PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE FUNKSIONIMIN E FPROKEURORIT
TE SHTETIT TE KOSOVES

KAPITULLII
DISPOZITAT THEMELORE

Nenil
Qillimi dhe fushéveprimi

I. Kjo Rregullore pércakton organizimin, menaxhimin, administrimin dhe
funksionimin e Prokurorit tié Shietit.

2. Kjo Fregullore zbatohet pér Prokurorin e Shtetit né térési duke pérfshiré Zyrén
e Kryeprokurorit té Shtetit, Prokuroriné ¢ Apelit, Prokuroring Speciale t
Republikis s8 Kosovits dhe prokurorité themelore t8 Republikés s& Kosovés,

Meni 2
Selia e Prokurorit t& Shtetit

Selia e Prokurorit t2 Shietit ésht# né Prishbné.

Neni 3
Logoja e Prokurorit t8 Shietit

Logoja e Prokurorit t8 Shtetit pércakitohet vendim nga Késhilli

Ment 4



Vula e Prokurorit t& Shtetit

I.  Té gjitha dokumentet zyrtare t# léshuara nga Prokurori i Shtetit, duhet
pérmbamé vulén e Prokurorit 1 Shtetit.

2. Forma, pérmbajtja dhe minyra e pérdorimit t# vulés t& Prokurorit té Shtetit
rregullohen me akt (& veqanté nénligjor.

Meni s
Pérkufizimet dhe Shkurtesat

1. Shprehjet e pérdorura n# kété Rregullore kané kété kuptim:

ADMINISTEATA... personeli administrativ jo prokurors

| 4 5 S— Késhilli Prokurorial i Kosovis

B o i i Kryeprokurorin ¢ Shtetit

BIP S i ssimortus st Zyra e Kryeprokurorit b Shtetit

I - s Zyra piér Mbrojtje dhe Ndihm@ Viktimave

1) b Zyra e Prokurorit Disiplinor
KAPITULLIII

STRUKTURA DHE PERGJEGJESITE E PROKURORIT TE SHTETIT

Neni 6
Organizimi i Prokurorit té Shtetit

L. Prokurori i Shietit organizohet dhe funksionon nié pérputhje me Ligjin pér
Prokurorin e Shtetit dhe Ligjin pér Prokurorind Speciale t¢ Republikés so
Kosovits.

2. Prokuroring e Shtetit e pérbéjns:
21 Zyra e Kryeprokurorit t Shtetit, me seli né Prishting, si instancé mi e larté
e Prokurorisé sé Shtetit me kompetencé né téré territorin e Republikiis sé
Kosoves;

22 Prokurcria e Apelit e cila pérbéhet nga: Departamenti i Pérgjithshém,
Departamenti pér t& Mitur dhe Departamenti pér Krime t& Rénda;



23 Prokuroria Speciale si organ prokurorial 1 specializuar, me juridiksion né
téré territorin e Republikis s& Kosovis, si¢ percaktohet me legjislacionin né
Fuqi;

24 Prokurorité themelore t¢ perbéra nga: departamenti i pérgjithshme,
departamenti pér té mitur dhe departamenti pér krime té rénda,

Prokuroria Themelore né Prishting, ka udhthegisin e Departamentit te
Pérgjithshfm, Departamentit pér t8 Mitur dhe Departamentit pér Krimeve ti
Rénda, 18 eméruar nga KPK.

Funksionet prokuroriale né zyrén e Kryeprokurorit t8 Shtetit i kryen
Kryeprokurori i Shtetit dhe prokurorét néé Zyrén e tij, né pajtim me legjislacionin
né fugi

Funksionet prokuroriale né Prokuroring e Apelit dhe n# prokurorite themelore §
kryejni kryeprokurorét dhe prokurorét e kétyre prokurcrive, nié pajtim me
legjislacionin né fugi.

Funksionet prokuroriale n@ Prokurcring Speciale kryhen né pajlim me
legjislacionin né fugi.

Neni 7
Kryeprokurori i Shietit

Kryeprokurori i Shtetit 8sht# kreu i Prokurorit t& Shtetit dhe wushtron
kompetencat dhe pBrgjegjisité si né vifim:

1.1  Menaxhimin dhe pfrfagésimin e Prokurorisé sé Shtetit dhe t8 strukturave t&
prokurorive, t8 cilat e pérbjné Prokuroring e Shtetit;

1.2 Caklon ZEévendésin e Kryeprokurorit té Shtetit, nga radhét e prokurorive
né Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit, i cili e zEvendéson Kryeprokurorin ¢
Shietit né mungesé & Lj;

1.3 Kryeson Komisionin pifr shqyrtimin e aplikacioneve pér kryeprokuroré dhe
nit emiér t¢ komisionit 1 rekomandon KPK kandidatin pér kryeprokuror w
prokurorisé pérkatése,

14 Ka kompetencé ni t8r€ territorin e Republikés s# Kosovés;
15 Ka kompetencé ekskluzive pér léndeé né shkallé @ treté prand Gjykatis

Supreme dhe mbi & gjitha landét qé pérfshijné mjetet e jashtbzakonshme
juridike;



1.6 Nxjerr me shkrim rregulla, udhézime dhe vendime W pérgjithshme (8
detyrueshme pér @ gjithé kryeprokurorét dhe prokurorét me géllim te
zbatimit 8 ligishmérisé, ngritjes s8 efikasitetit dhe zbatimit unik @
praktikave dhe legjislacionit;

1.7 Mbikéqyré zbatimin e udh®zimeve dhe akteve ljera (& pércaktuara né
nénparagrafinl.5 té kétij neni;

18 | propozon Kishillit pér miratim rregullat mbi veprimtaring dhe
udh&hegjen e evidencés ni# prokurori;

1.9 Me géllim té zhvillimit efikas t#@ procedurés ose pér arsye tera té
réndésishme, Kryeprokurori i Shtetit n& bazé & njé vendimi me shkrim,
mund 88 marré nén juridiksion cilindo rast nga cilado prokurori ni
Republikién e Kosovés, apo ta ri-cakioj njé prokuror nié njé prokurori Hetér.
Pérveg elementeve t8 pérmendura, njé vendim i tllé dubet & arsvetojé s¢
paku neglizhencén ose konfliktin e interesit t& prokurorit/ve qé e bijné té
besuesh¥m nj# vendim e tille,

1.10 Kryeprokurorit t& nj¢ prokurorie apo cilitde prokuror tjetfr t& ndonjé
prokurorie, Kryeprokurori i Shtetit apo prokurori i Zyriés s& Kryeprokurorit
t& Shtetit, i autorizuar nga ai, mund t'1 jap udh8zime t& detyrueshme me
shkrim pér punén konkrete.

111 Kryeprokurori i Shtetit apo Prokurori i Zynis s¢ Kryeprokurorit tié Shtetit té
autorizuar nga ai, mund t'i kérkojé raporte apo informata tjera me shkrim
lidhur me progresin, giendjen apo zgjidhjen e lend@ve 18 caktuara. Kirkesa
e Ll duhet 18 béhet me shkrim,

112 Kryeprokurorét dhe prokurorét obligohen q# pér ¢do veprim procedural
pér & cilat Kryeprokurori i Shtetit kirkon t¢ mbahet i informuar ta
informojné. Mos informimi apo informimi jo i saktd paraget shkak pér
inicimin ¢ proceduris pér shkarkimin e tij.

1.13 Kryeprokurori i Shietit mund i propozop KPE shkarkimin e
kryeprokurorit t§ prokurorisé pérkatise pér shkaqget e parapara me ligj dhe
rregulloret nié fugi.

1.14 Kryeprokurori i Shtetit né bashképunim me Ministring e Drejtésisé do té
pércakiojié protokolle dhe precedura pér bashkfpunim me shtetet tjera pér
ndjekjen ¢ veprave penale.

1.15 Kryeprokurori i Shtetit mund Ui paraget KPK p#r themelimin ¢ zyrave i@
Hera né kuadér 1 sistemit prokurorial
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1.16 Pér raste t& jashiézakonshme, Kryeprokurori i Shtetit mundet pérkohisisht
té transferojié njé prokuror né njé prokuror tjetér, por jo m& shum# se 30
dit# pervec niése KPK miraton njé periudhié mé té gjaté,

L17 kryeprokurori i Shtetit mund t# delegojé disa kompetenca tek vartisit e tj.

1.18 Kryen edhe puné té tjera 1€ pfreakiuara me ligj apo rregullore t8 KPK-s#,

Neni §
Zévendéskryeprokurori i Shtetit

Livendés-Kryeprokurori i Shtetit ka autoritet t# ploté pér 1@ vepruar né emir t&
Kryeprokurorit t& Shietil né rast & mungess apo pengesés s8 tj g8 8 ushtrojé
detyrat dhe pérgjegjésit e tij, si dhe do 18 kryej puné né bazeé t¢ fushéveprimit
dhe autorizimeve t# kryeprokurorit té Shtetit.

Neni 9
Pérgjegjésité e Kryeprokuroréve

PErveg pérgjegjisive t# parapara me nenin 13 W Ligjit Nr. 05/L-034 pér
Ndryshimin dhe Plot@simin e Ligjit Nr. 03/1-225 pér Prokurorin e Shtetit,
kryeprokurorit:

11 Kané autoritet e pérgjithsh®m administrativ dhe sigurojné administrimin
¢ prokurorive né ményré efikase dhe efektive pér departamentet e prokurorisé,

1.2 Caktojng prokurorél e shtetit pér pérfagésim ¢ prokurorive mbi baza t&
barabarta né gjykata dhe degét e tyre.

13  Né bashképunim me prokurorét, hartojng planin vietor pér menaxhimin e
lEndéve, caktojnd léndét tek departamentet dhe prokurorit dhe sipas nevojés
harton planin vjetor pér zgjidhjen e léndéve i grumbulluara nga vitet paraprake
dhe léndét gé jané me prioritet.

14 Né baza tremujore i dorézojné KPK-sé dhe Kryeprokurorit t Shtetit,
raport me shkrim pér punén e prokurorist, vishtirtsité me t@ cilat perballit
prokuroria dhe propozon masat g8 duhet ndérmarré pér pérmirésimin e
prokurorisi.

15  Sigurojn? @ ¢do lénde e parashtruar né prokurori t'i caktohet prokurorit
ashtu si¢ parashihet me ligj dhe me regulloret era né fugl

16  Jané pérgjegjis pér té siguruar & puna e prokurorisié t& jetd e hapur dhe
transparente pér publikun dhe me kiérkesé & Kryeprokurorit t& Sheetit t
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paragitet para mediave pér té informuar pér punin brenda prokurorisé 18 cilén e
udhiheq®,

17  Cdo fund wvit, thérrasin takim vietor @& & gjithé prokuroréve né ate
prokurori pér té diskutuar né lidhje me 8 gjith? cshtjet qf ndérlidhen me
administrimin e prokurorisé.

1.8 Mund & kirkojng me shkrim informata nga nj¢ prokuror vartis piir
ndonjé géshije b caktuar.

19  Mund tiadelegojné me shkrim disa nga kompetencat ndonjérit nga
vartesit e hj.

Neni 10
Organizimi i Zyr¥s s& Kryeprokurorit t& Shtetit

1. Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit udh&higet nga Kryeprokurori i Shtetit, dhe ka
strukturén né vijim:

1.1 Kryeprokurori i Shtetit;

1.2 Zévendds Kryeprokuror i Shtetit;

1.3 Prokurorét né Zyrén e Kryeprokurorit t# Shitetit;

1.4 Kabineti i Kryeprokurorit t& Shtetit.

1.5 Zyra per informim i Kryeprokurorit t& Shtetit;

1.6 Administrata ¢ Zyrés sé Kryeprokurorit t& Shtetit, dhe
1.7 Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihme & Viktimave.

Neni 11
Kabineti i Kryeprokurorit t& Shtetit

1. Kabineti i Kryeprokurorit t& Shtetit, perbfhet nga:

1.1 Shefi i kabinetit;

1.2 Katér (4) kisshilltaré t& Kryeprokurorit t& Shieti;

1.3 Shefii protokollit;

14 Asistenti/ja ekzekutive e Kryeprokurorit té Shtetit; dhe
1.5 Asistenti/ ja administrative e Kryeprokurorit & Shtetit.

2. Zyrtarét e kabinetit jané kategori e veganté e zyrtaréve né Zyrén e

Kryeprokurorit.
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Zyrtardt e kabinetit emérohen dhe shkarkchen nga Kryeprokurori i Shtetit.
- Pér veprimet e veta i pérgjigien Kryeprokurorit & Shtetit;

- Jané &8 obliguar t& demonstrojni pérkushtim ndaj Kryeprokurorit t8 Shtetit dhe
institucionit & Prokurorit Shietit;

. Shefi i kabinetit dhe Késhilltardt nuk ushtrojnf kompetenca drejluese ose
kompetenca ¢ tjera administrative n# organet e larta t administratis
prokuroriale,

. T& gjitha eméErimet e zyrtaréve t& kabinetit lidhen me mandatin e Kryeprokurori i
Shtetit. Mandati i tyre pushon edhe mé herét, né qoftt se Kryeprokurori i Shietit
vendos pir njé gjé 18 wlle.

- Emérimi mund t ndérpritet me njié muaj njoftim paraprak, ose pa njoftim niése
ka arsye t8 réndésishme.

Meni 12
Zyra pér Informim e Kryeprokurorit t& Shtetit

£Lyra piir informim &shié pérgjegjése pér informim t& publikut dhe medias lidhar
me aktivitetet e Prokurorit (2 Shietit né Kosovi

MNeni 13
Buletini dhe Qé&ndrimet Juridike

Zyra e Kryeprokurorit t# Shtetit pir nevojat ¢ veta publikon buletinin pér
cBshtjet si né vijim:
L1 Pérléndé i komplikuar penale g jan® paragitur n® punen e Prokurorit
18 Shietit

12 Udhezime t# karakterit (& p#rgjithshiém t# Zyrés s& Kryeprokurorit té
Shtetit

13 Vendime t& réndsishme t& Gjvkatiis Kushtetuese t& Kosovés dhe
Gjykatés Supreme & Kosovls por edhe 18 gjykatave tjera té réndésishme
piér praktikién e punés s¢ prokuroriive,

Neni 14
Zyra pEr Mbrojtje dhe Ndihme Viktimave



L. Zyra pir Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave éshté pérgjegjése pér mbrojtjen e ti
drejtave t# viktimave & krimit né sistemin e drejtésise.

2. Struktura, mandati dhe funksionimi § ZMNV rregullohet me Rregullore t#
vecanie,

Neni 15
Organizimi i Prokurorisié Speciale té Republikis sé Kosovis, Prokurorisi sé
Apelit dhe Prokurorive Themelore

|. Prokuroria Speciale e Republikds s# Kosovis, Prokurcria e Apelit dhe
prokurorité themelore kané strukturd organizative =i né vijim:

1.1 Zyra e Kryeprokurorit;

1.2 Zyra e Administratorit;
1.3 Shkrimorja.

2. Zyra e Kryeprokurorit pérbéhet nga:

21 Kryeprokurori;
2.2 Personeli profesional dhe tekniko administrativ;

3. Zyra e administratorit pérbdhet nga:

3.1 Administratori;
3.2 Personeli profesional dhe tekniko administrativ.
3.3 Shkrimora,
MNeni 16
Kolegjiumi i Prokuroréve

1. Kolegjiumi i prokuroréve pérbéhet nga & gjithé prokurorét e prokurorisé
pirkatése dhe udhfhiget nga kryeprokurori. Zyrtarét e prokurorisé q# merren
me ¢éshtje ligjore mund # jené & pranishém né mbledhjet e kolegjiumit, vetism
nié cilisi € vizhguesit, pa t& drejté vote.

2 Me kifrkesé t8 administratorit 1§ prokurorisé, i njijti mund  merr pjes# né
kolegjium pas miratimit t& kirkes&s nga kryeprokurori i prokurorisé péirkatise,

3. FKolegjiumet ¢ prokurortve mbahen s& paku dy heré né muaj.

4. Kolegjiumi i prokurorfve shqyrton cfshtiet e punds dhe veprimtarisé se
prokurorisé, duke périshird rezultatet ¢ arritura @ punés né periudhén
paraprake, lénd®t nga vitet paraprake, ngarkesén e prokuroréve me léndé,
numrin ¢ léndéve & kryera dhe @ pakryera sipas prokuroriive, mund#sité ¢



10,

11.

avancimit & metodave & punés si dhe géshtje tjera té réndésishme pér punén e
prekurorist, si dhe éshijet qi vel® prokuroret e shteti kérkojng té trajtohen.

Gijaté marrjes s€ vendimeve pér planin vjetor 1 pun®s dhe vendimet e tjera ti
rindisishme t# gjith# prokurordt ¢ prokurorisé pérkatése duhet té marrin pjesi
né kolegjiumin e prokuroréve.

Kolegjiumi i prokuroréve udh@higet nga kryeprokurori i prokurarisé pérkatase,
Né mungesé t# kryeprokurorit kolegjiumin e udhhey z8vendésit i Hj.

Administratori i prokurorisé pérkatSse, mbéshtet pundn e krveprokurorit né
organizimin dhe mbarévajtjen e takimit t# kolegjiumit.

Rendi i dit¥s i takimit t& kolegjiumit u shpémdahet prokurorfve tt paktéin 3dite
para takimit 8 radhis.

Kopjet e 1# gjitha dokumenteve relevante pér takim duke pérfshiré edhe rendin e
dités dhe procesverbalin, mbahen né zyrén e administratorit t prokurorisé
pérkatése. Administratori i prokurorisé prkatése sigurohet g¢ brenda 3 dité
pune nga mbajlja e takimit & kolegfiumit.

Kryeprokurori i prokurorisé pérkatése cakton njé bashképunitoré profesional
pér mbajtien e procesverbalit té takimeve né kolegjium.

NéE fund t& gdo viti kalendarik, t& gjitha dokumentet né lidhje me takimet e
kolegjiumit arkivohen ni dosje t# vecant® me emrin “Takimet e Kolegjiumit”,

Sipas nevojds, do ¥ kett takime @ kolegjiumit t€ zgjeruar i cili pérbehet nga
Kryeprokurori 1 Shtetit, prokurorive 1# ZKPSH dhe Kryeprokuroréve t t¢ gjitha
prokurorive, ku do t# shgyrtohen ¢@shije & ndryshme profesionale si dhe
unifikimi i praktikave né prokurori.

Neni 17
Kolegjiumi i Kryeprokuroréve

Kolegjiumi i kryeprokuroréve mbahen né Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit dhe
pérbéhet nga kryeprokuroriit e 8 giitha prokurorive.

Kryeprokurori cakton nj# zyrtaré péngegiés pér mbéshtetjen teknike dhe
administrative 1# kolegjiumil 1@ kryeprokuroréve.

Rolegjiumet e kryeprokuroréve mbahen sé paku njié heré né muaj.

Kolegjiumi i kryeprokuroréve shqyrton ¢éshijet ¢ punés dhe veprimtarisé sé
Prokurorit t& Shtetit.



Neni 18
Aftésimi i vazhdueshém profesional i prokurorive

Prokurorét kant t€ drejié né trajnim profesional té duhur pér iu mundésuar
ushtrimin efektiv t& funksioneve (& tyre prokuroriale, né ményrén e pércaktuar
nga Késhilli.

Trajnimet ¢ prokuroréve duhet t8 organizohen mbi baza @ paanshme dhe
efikasiteti i t& njéjtave duhet 18 vlerésohet objektivisht.

Trajnimet jand e drejté dhe obligim i prokuroréve dhe duhet & vazhdojng
pérgjaté ushtrimit t& detyrave t& prokurorit - mandatit,

Pérpos céshtjeve tjera, prokurorét duhet & vihen né dijeni té céshtjeve si ng
vijim:

4.1 Parimet dhe etikin e zyrés;

4.2 Mbrojtjen kushtetuese dhe ligjore t& personave t& pérfshiré né procedurén
penale;

4.3 Te drejtat dhe lirité e njeriut, t# pércaktuara me legjislacionin pérkatis,
périshi Konventén pér Mbrojtén e @ Drejtave # Njeriut dhe Lirive
Themelore (sidomos nenet 5 dhe 6) si dhe praktikén gpygsore & Gjvkatis
Evropiane pér 1€ Drejtat e Njeriul;

44 Parimet dhe praktikat e organizimit t& punés, menaxhmentit dhe burimet
njerézore;

45 Mekanizmat dhe materialet g€ kontribuojni né efikasitetin dhe kensistencé
né punén e kyre.

Prokurorét duhet t8 raportojn® t& Kryeprokurori i Shtetit/ KPK pér ndjekjen e
trajnimeve té vazhdueshme.

Pérpos prokuroréve, t& drejté né trajnim kané cdhe personeli i punésuar ni
Prokuroring e Shtetit qf trajtojni# ¢éshtje ligjore, n& pajim me pérshkrimin e
detyrave té punis,

KAPITULLI IIT
Organizimi i Punés s¢ Prokurorit té Shtetit

Neni 19
Konferenca Vjetore e Prokuroréve

Konferenca vietore e prokuroréve mbahet gdo fund viti.
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Datén e sakt€ 1€ konferencis vjetore e cakton Kryeprokurori i Shtetit me rastin e
thirrjes =8 késaj konference,

Kryeprokurori i Shtetit p&rcakion rendin e dités né konsultim me
kryeprokurorit e prokurorive t8 Republikés s& Kosovis,

Neni 20
Plani Vjetor i Punés

Prokurori i Shietit ka planin vjetor t punds i cili hartohet pér ¢do vit kalendarik,

Plani i punés p#rmban detyrat dhe punét nga kompetencat e Prokurorit 1o
Shtetit té cilat duhet t8 kryhen brenda vitit pérkatés,

Meni 21
Hartimi i Planit Vjetor

Plani i puniis hartohet nga ZKPSH. né konsultim me & gjitha prokurorite.

Plani i punis pér vitin vijues, duhet t# aprovohet mé sé largu deri né fund &
muajit néntor, t& vitit paraprak.

ZKPSH pércakton nji formé sé bashku me parimet dhe udh&zime pér planin e
punés, i cila brenda periudhés t# pérshtatshme kohore i dérgohet 1 gjitha

prokurorive pér vendosjen e prioriteteve dhe detyrave t& tyre pér vitin vijues.

Kryeprokurorét pérkatés sigurohen qf procesi i hartimit & planit & punés,
respektivisht pBrcakbimi i prioriteteve dhe detyrave 18 zyrés s€ tyre, 1€ jeté sa me
giithépérfshirés dhe qf 12 gjith® prokurorét e zyrés pérkatése dhe stafi tjetér
relevant t& marr pjesé né hartimin e t& njigjtit.

Pér géllime té paragrafit 4 & kitij neni, kryeprokurorit organizojné takime L8
kolegjiumit dhe takime tjera te nevojshme.

Flani i punis nénshkruhet nga Kryeprokurori i Shtetit, dhe u shpérndahet t8
giitha prokurorive, me udh#zime {8 carta pér ményrén e zbatimit t& t& njejtit si
dhe udhézime pér raportim ni# hidhje me zbatimin e planit t& punés.
Kryeprokurori i Shietit e njoflton Késhillin pér planin e punis dhe pérmbajtjen e
ti njjtit.
Neni 22
Pérmbaijtja e Planit té Punés
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Me planin e punés né ményré té prafért pércaktohet orari, véllimi, ményra dhe
afati i kryerjes s¢ punéve t¢ pércaktuara si dhe punéve té tera g8 jané né
program.

Me plan t# punis caktohet orari vijetor i punéve pér prokuror, si dhe pér stafin
brenda prokurorisé, sipas departamenteve,

MNeni 23
Ndryshimi i Planit t& Punis

Me kérkes# & Kryeprokurorit t8 nj# prokurorie, plani i punés mund t8
ndryshohet nga KPSH.

Arsyet plir t8 kérkuvara ndryshimin ¢ planit & punfs pérfshijng ndéér 1 tiera
mifjen e fluksit & lEndéve, mungesés s& gjaté &8 prokurorive apo stafit
profesional nga puna, pércaktimin e prioriteteve shtesé nga KPK, ose arsye tera,

MNeni 24
Orari i Punés

Orari i punés né Prokurorin e Shtetit pérfshin 40 or® pung, pérgjaté 5 ditéve
pume.

Orari i punis fillon né ora 8.00 dhe mbaron né ora 16.00.

Punét pér té cilat &éshté parapar# procedura urgjente e t& cilat nuk mund &
shtyhen, do t# kryhet pa marrg parasysh orarin e pércaktuar t8 punés.

Puna né léndé ku shtyhen do té shkaktonte shpenzime (& paarsyeshme ose
stérzgjatie 1€ procedurés do t# kryhen edhe pas orarit t& punés.

MNem 25
Puna Jashte Orarit t& Punés dhe Kujdestaria

Pas orarit t& rregullt t8 puni’s, kryhen vet¥ém ato puné t# cilat nuk mund &
prolongohen.

NE prokurori, prokurorét t& cildt jan# caktuar pér dalje né vendngjare,
procedura hetimore, kryeprokurori cakton prokurorét dhe té punésuarit e eré
té cilét pandérprert do 1€ jent né kujdestari 24 oré ose do t& jené n# gjendje
gatishmérie g t& vijné né prokurori sa here gé paragitet nevoja.

Regjistri i prokuroréve kujdestar dhe (2 pun@suarve tjer® né prokurori, pérmban
orarin e kujdestaris8, vendbanimin e prokurorit, numrin e telefonit.
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1.

Orari i kujdestaris# u dérgohet né kohtn e duhur 8 gjithé prokuroréve,
givkatave, stafit tjetiér q& &shitié n# kujdestari si dhe Policisé sé Kosoves,

Té gjitha informatat e pranuara dhe veprimet e ndfrmarra gjaté kujdestarisé,
pérpilohen né shénim zyriar.

Kujdestaria hartohet nga prokuroria né bazé 1 planit té punés né prokuroring
pérkatise,

Gjaté dit®ve té kujdestarisé, prokurori kujdestar, lirohet nga angazhimet e tij né
pérfagésimet gjygésore.

Té gjitha rastet ¢ inicivara nga prokureri kujdestar gjat® orarit ¢ kujdestariss,
pérfaqésohen nga veld ai, pérveg né degit e gjykatave ku pérfagBsimet bhen
nga prokurordt e caktuar né degtét pérkatise,

Pérfagisimi e rasteve né degét e gjvkatave gjaté kujdestarisé e bijinié prokurorit
b cilét jané t8 caktuar pér pérfagésim sipas radhés.

Neni 26
Pushimi Vjetor

Prokurorét dhe stafi i punésuar né Prokurorin e Shtetit kani té drejté n8 pushim
vietor né masé (e barabartd me legpslacionin nf fugi g2 rregullon marritdhénien
& punis.

Orari i pushimeve vijetore perpilohet pér secilén prokurori, n# até ményré g te
sigurohet g€ gjithnj® ka numér te mjaftuesh#m ¥ prokurorive dhe stafit n#
puné,

Kryeprokurori ose udhBheqési | departamentit i prokurorisé pérkatise né
bashkEpunim me administratorin e perpilojn® dhe miratojn# orarin ¢ pushimit
vjetor.

KAPITULLIIV
ADMINISTRATA E PROKURORIT TE SHTETIT

Neni 27
Administrata

Perveg nise ndryshe parashihet me lig), stafi administrativ t& punBsuar né
Prekurorin e Shietit e kang statusin e sherbyesit civil.

Kryeprokurori i Shtetit, n# bashképunim me Késhillin, éshi# pérgjegjés por

strukturimin ¢ brendsh#m dhe percaktimin e numrit & zyrtaréve brenda

administratés s Prokurorit t& Shtetit, & nevojshEm pér funksionimin dhe
13



kryerjen efikase té detyrave sipas mandatit & pércakluar t& prokurorive dhe
zyrave brenda t@ njijtave, si dhe pozitave individuale, duke pasur parasysh
kapacitetet buxhetore t& Késhillit apo Prokurorit ti Shtetit.

Plotésimi i pozitave me kuadro profesionale fillimisht do & béhet duke i
shirytézuar kapacitetet ekzistuese brenda prokurorive, me transferim dhe
ricaktim t¥ tyre, me ngritje né pozité (avancim), me marrje t# kuadrove nga
institucionet tjera né bazé (& marréveshjes pér transferim nga institucioni né
institucion si dhe permes konkursit publik.

Klasifikimi i vendeve t8 punés ni administratén e prokurorit 1# shietit bithet me

akt nénligjor té vegants.,
Neni 28
Administratori

Administratori i prokurorisé zbaton politikat e vendosura nga krveprokurori.

Administratori i prokurorisé ndihmon kryeprokurorin ng administrimin dhe
kryen punéit t& cilat i jané besuar nga kryeprokurori n# pajtim me kété
rregullore.

Administratori i prokurorisé zgjidhet dhe shkarkohet n# pajtim me legjislacionin
né fugi.

Té gjitha vendet @ lira t# punés pér administrator & prokurorisié do t# plotésohen
permes nje procesi konkurries pas shpallies publike & pozibés, né pajtim me
ligjet e aplikueshme pér punésim.

Sipas udhizimit t# kryeprokurorit dhe duke u bazuar ne rregullat e aprovuara
nga KPK-s¢, administratori i prokurorisé menaxhon funksionet administrative té
prokurorisé, duke pérfshire:

5.1 Regjistrimin, hartimin dhe monitorimin e statistikave dhe raporteve te
prokuroriss;

5.2 Regjistrimin, mirémbajtien dhe arkivimin e dosjeve dhe léndéve (8
prokurorisé;

3.3 Masat e nevojshme pér siguriné ¢ godinave dhe ambienteve té prokurorisé;

54 Menaxhimin e personelit administrativ 18 prokurorisé;

3.5 Zbatimin dhe b siguruarit e zbatueshmitrisé s& rregulloreve pér personelin e
prokurorisé;

5.6 Menaxhon shpenzimet financiare 1@ prokurorisé;

5.7 Sigurimin e gasjes s# publikut né regjistrat e prokurorisé dhe informacionin
qé mund W& zbulohet pér publikun ng pajtim me legjislacionin né fuqi;

3.8 Caktimin sipas nevojds t& personelit administrativ néé detyra pér t¢ sigurnar
veprime efektive dhe efikase 1 prokurorisg;
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5.9 Zbatimin e rregullave dhe procedurave t8 miratvara nga Késhilli dhe
Kryeprokurori i Shtetit;

5.10
211

512
5.13

5.14
5.15

3.16

3.17

Ndérmarrjen e detyrave dhe pérgjegjésive té tjera si¢ mund t caktohen
nga Kryeprokurori ose udh#theqési i departamentit;

Marjen e veprimeve pér ngritien e efikasitetit t&8 shérbimeve 8
administratés;

PjesEmarrjen né pérgatitjen e programit vjetor té punés;

Mbaijtjen e takimeve t& rregullta me shefat e zyrave pér mbar@vajtjen dhe
planifikimin e punéve;

Mbajtjen e evidencés sé prezencés sé punés pér personelin administrativ;
Adresimin e ankesave t€ paléve ndaj t& punésuarve né prokurori;
Vierésimin e pérformancés sé personelit administrativ né pajtim me
legjislacionin né fuqi;

Ndérmarrjen e veprimeve & sigurojné zbatimin e drejté & Kodit té
Mir@sjelljes pér 18 punisuarit.

6. NE& munges# t# administratorit t& prokurorisé, detyra e tij do t¢ ushtrohet
pirkohisisht nga népunési i cili pér nga hierarkia éshié pozité me e ulét se
administratori.

Neni 29
Shkrimorja

Shkrimorja &sht€ zyra kryesore ku mbahet evidenca pér t8 gjitha shkresat ¢
prokurorisé si dhe zyra ku kryhen punét administrative dhe teknike 8
prokuroriss, ndér te tjera:

11
12
13
1.4

1.5

Pranimin e léndéve dhe shkresave t& ndryshme;
Mbajtjen e regjistrave;
Mbajtjen e evidencave per [Bvizje 18 lEndive;
Pranimin dhe dorézimin e postés;
Pérpilimin e raporteve si dhe pranimin dhe arkivimin e 1&ndéve.

Neni 30
Zyrtarit e Shkrimores

1. Shkrimorja udhéhiqet nga MbikEqyrési | Shkrimores. Udhéhegésit e
shkrimorls pér puné t& veté i plrgjigien Kryeprokurorit té Shtetit dhe
administratorit t& Prokurorisé s& Shtetit.

2. Shkrimorja e Prokuroris? s& Apelit dhe Prokurorisé Themelore duhet t8 kené:
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2.1 Referentin pér pranimin e léndéve dhe shkresave.

2.2 Zyrtarin e shkrimores pér Departamentin e Pérgjithshém.
2.3 Zyrtarin e shkrimores pér Departamentin pér t8 Mitur,

2.4 Zyrtarin e shkrimores pér Departament pér Krime t& Rénda.

Shkrimorja ¢ Prokurorisé Speciale e Republikés s¢ Kosovis dhe Zyra e
Kryeprokurorit duhet té keni:

3.1 Shefin e Shkrimores, dhe
3.2 Referentin pér pranimin e iéndéve dhe shkresave.,

Neni 31
Bashké#pun#torét Profesional

Bashképunétorét profesional jané personel me pérgjegjési profesionale b
punésuar n@ Prokurorin e Shtetit.

Pérgjegjitsi dhe detyré kryesore e bashképunétoréve profesional Sshie q# te:

mbéshtesin prokurorét né ushirimin e funksionit 8 tyre;

mund & marrin pjesé n# pjvkime dhe seanca gjvgfsore sé bashku me
prokurorin sipas nevojés;

kryejné hulumtime ligjore dhe japin mendim ligjor ne lidhje me giishtjet &
lidhen me punén e prokuroréve;

kryejn® pung 1 caktuara me aktin e pérshkrimit té detyrave dhe pirgjegjésive
& punis.

Meni 32
Zyrtarét Ligjors

Lyriari ligjor glizon statusin e shrbyesit civil.

Zyrtari ligjor ka pérgjegjsité né vijim:

-

Pérgatité aktet dhe shkresat tjera juridike sipas kifrkesds s& prokurorit.
Mbéshtet né ményré profesionale dhe administrative prokurorin gjaté
pergatitjes sé léndés,

Regjistron dhe mban evidenc® pér léndét n# bazén ¢ t& dh#nave.

Pérgatité raporte pune dhe raporton tek mbikisqyrési lidhur me pErmbushjen
e detyrave 1€ pundés.

Kryen edhe detyra tjera té cilat mund té krkohen né ményré té arsyeshme

nga mbikBqyrési.

Neni 33
Praktikantét
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Praktikantét nuk e gézojné statusin e shiirbyesit civil.

Statusi i praktikantéve rregullohet me kétd rregullore si dhe me kontratén e
punés e cila lidhet ndérmjet Prokurorit té Shtetit dhe praktikantéve ne periudheg
njié viegare.

Praktikantét ndihmojné prokurorét dhe zyrtardt tjerf né ushtrimin e
funksioneve té tyre.

Té interesuarit pér puné praktike duhet t& jené 1 diplomuar té fakultetit juridik.

. PErzgjedhja e praktikantéve bthet me konkurs publik tié shpallar nga Prokurori i
Shtetit.

- Praktikantét n# punén e tyre mbikéqyren nga administratori i prokurorive
pérkatise,
Neni 34
Biblioteka Juridike
Prokurori i Shtetit ¢ ka bibliotekén e vet profesionale,

Nése né njf ndértesé ekzistojng shumé prokurori, biblioteka mund té
organizchet si ¢ pérbashkét plr t& gjitha kéto prokurori.

Biblioteka profesionale pérmban ndér t8 tjera ligjet, akte tjera ligjore, literaturd
profesionale, revistat e ndryshme, gazetén zyrtare, publikimet e praktikis
prokuroriale-gjyq8sore si dhe buletine té ndryshme.

Organizimi dhe funksionimi i bibliotekés juridike do B¢ p@rcakichet me akt
niinligior nga ana e Késhillit.

Neni 35
Zyra e Teknologjisé Informative dhe Komunikimit (TIK)

Zyra e Teknologjisé Informative dhe Komunikimit (kétu e tutje “Zyra e TIK")
Eshid pirgjegiise pér funksionimin dhe menaxhimin ¢ teknologjisé informative
dhe komunikimit né t8r# sistemin prokurorial.

Zyra e TIK harton politika, procedura, projekte dhe strategji pér funksionimin
normal dhe sa mé cilésor t& TIK né Prokurorin e Shtetit né Republikén e
Kosoveés.

Zyra e TIK bén monitorimin, administrimin dhe mirémbaijtjen e pérgjithshme 8
rrjetit, sistemit dhe aplikacioneve né KPK dhe prokurori
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7

Pérgatité planin vjetor té punés dhe bén planifikimin pér implementimin e
projekieve (€ reja.

Mirémban sistemin ekzistues dhe planifikon harduer dhe softuer t& nevojshém
pér KPK dhe Prokurorin ¢ Shtetit.

KAPITULLI V
ADMINISTRIMI ME LENDE

Nend 36
Palét né Prokurorin e Shtetit

Palét, pérfagésuesit e tyre si dhe personat tjeré q vijn® t# paftuar né objektet e
Prokurorit 18 Shietit, né lidhje me dorfzimin e kallézimeve penale, shikimin ¢
shkresave dhe kérkesa vetd tjera pranchen nga Zyrtari pér pranimin e paléve.

Zyrtari pér pranimin e paldve ¢ udhezon palén qf kérkon informacion ose
veprim konkret né lidhje me rastin e tij pér veprimet g duhet té marré,

Ni rastet kur personat japin informacione apo paraqgesin kallézim penal me
gojé, Zyrtari pér pranim kéto raste i referon tek prokurori kujdestar.

N& rastet kur palét paragesin kifrkesé me shkrim, Zyrtari pér pranimin € paléve
kérkesén e referon tek prokurori i ¢éshtjes i cili n& njé afat sa m@ W shkurtér ¢
kthen pérgjigien tek Zyrtari i cili fa komunikon pérgjigien palés sé interesuar.

Zyrtari pér pranimin ¢ paléve nuk duhet & zbuloj@ informacione lidhur me
emrin e prokurorit t ¢éshtjes.

Palét, pérfagiisuesit e tyre, i démtuarit, si dhe personat tjeré q@ ftohen, vijné né
Prokurorin e Shietit né kohén e pércaktuar me ftess.

Kryeprokurori mund t& urdhéroj q¢ para hyrjes né ndértes# personat & kalojné
niéper kontroll t& siguriss,

Te gjitha palét e pranuara ne Prokurorin e Shtetit regjistrohen ne regjistrin e
pranimit nga e zyrlarit pér pranimin e paléve,

MNeni 37
Pranimi i Paléve né Prokurorin e Shtetit

Palét qé vijné te Prokurori i Shtetit pér t¢ dorézuar kallézim penal, ose ndonjé
akt tjetér i pret Zyrtari pr pranimin e paléve.
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Pala duhet té pranohet me ardhjen e saj. Nése pér ndonjé arsve pala nuk mund
té pranchet menjeher, duhet t& njoftohet se kur mund t8 pranchet. Ky njoftim
duhet W jepet nga prokurori pérkatés apo Zyrtari pér pranimin e paléve.

Mbikiégyris i shkrimores mund ti ofrojé informata paléve vetém né lidhje me
regjistrin, ndérsa pér t8 dhéna Gera pala duhet giithnjé t& udhzohet te
kryeprokurori ose prokurori qé e ka léndén né puné.

Meni 38
Ankesat dhe Parashtresat
Fala e cila ka interes 18 arsyeshém apo #shié subjekt i ndonjé procedure né
prokurori ka té drejté 1€ paragesié ankes# apo parashtresé me shkrim, lidhur me

punén e kryeprokuroréve, prokuroréve dhe administratés n# prokuroring
perkatiise.

Kryeprokurori i prokurorisé pirkatise 8sht® i detyruar 8 verifikoj# secilén
ankest apo parashtresg & ushtruar kundér prokurorit apo personelit mbéshtetss.

Ankesa a parashitruar kund@ kryeprokuroréve duhet ti  verifikojé
Kryeprokurori i Shitetit apo prokurorét nga ZKPSH.

Ankesat dhe parashtresat e paraqitura regjisirohen né regjistrin @ vecantié pér
ankesa dhe parashtresa.

Kryeprokurori i Shtetit dhe kryeprokurorét jané t8 detyruar g& ta verifikoje
bazueshméring e parashtresés apo ankests dhe brenda 30 ditbve nga dita e
pranimil t& ankesés apo parashiresés ta njoftojé parashtruesin e saj.

Meni 39
Pranimi i Léndéve

Dorézimi i shkresave né prokurcri bhet nga palft drejipérdrejté, pérmes
shérbimit postar, shérbimit elektronik dhe ményrave tjera té parapara me ligj.

Zyrtari pErgjegids pér pranim vulosE @ gjitha shkresat e pranuara dhe t& njéjtat i
regjistron n# regjistrin ¢ pranimit.

Vula pér pranimin e shkresave pérmban emrin e Prokurorisé-Departamentit
duke pérfshiré ¢ dhénat bazi si¢ jané numri i pranimit, data, ora dhe minuta,

Zyrtari i pranimit t# gjitha shkresat e pranuara i dorBzon tek zyrtarét pérkatés.
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Neni 40
Regjistrimi I Léndéve

Zyrtari pérgjegjés regjistron léindén nd regjistrin pérkatés sipas kohits s arritjes i
cili pérfshin numrin rendor, datén e pranimit, emrat e paléve dhe t# dhiénat tjera
e nevojshme t8 plotésuara me stilolaps me ngjyré & kaltir,

Regjistrimi b€het né ditén e pranimit, pérjashtimisht n# ditén e ardhshme te
punés, nga pamundésia objektive ¢ procedimit ose nése ato jan pranuar pas
orarit t# punés.

Pas regjistrimit ti léndés, zyrtari pérgjegjis formon dosjen e léndés sé re duke
shfrytézuar mbéshijellésin e 1Endis,

NE pjesén e pfrparme W dosjes, zyrtari pérgjegjés me stilolaps me ngjyré té
kaltér plotéson t# dhifnat fillestare nga regjistri.

Pér dosjet e léndés me ndarje anésore, numri i 1éndés duhet 8 regjistrohet né
ndarjen an#sore duke pérdorur ngjités ose stilolaps. Regjistrimi fillon me
inicialet e llojit 2 [Bndés (p.sh. PP pér Penale), numrin rendor & léndés i cili
fillon nga numri 1, pastaj vazhdon me shenjén * /" dhe dy numrat e fundit té
vitit (p.sh. pér vitin 2016 shénohet vetiém nr. 16). Si ilustrim, I8nda e parg penale
e vitit 2016 né Prokuroring pérkattse regjistrohet si: FP.nr. 01/16.

Regjistrat e librave pér evidentimin e léndéve né Prokuroring e Shtetit paragiten
n& Shtojcén 1 qé éshié pjesé integrale ¢ késaj Rregulloreje.
Neni 41
Mbajtja e Regjistrave

Regjistrat pérmbajné tif dhina t& plota, t& sakta dhe & pérditésuara pér 1endét e
hapura dhe t& mbyllura.

Veprimet regjistrohen ni regjistrin pérkatés né ditén kur lénd&t kihehen tek
zyrtari pErgjegjis, pérjashtimisht né ditén e ardhshme 1 punds.

Veprimet ¢ ndérmarra nit njé léndé regjistrohen né regjistir,

. Zyrtari pérgjegjés i regjistrimit, regjistron veprimet ¢ nd&rmarra nga prokurori i
shtetit si dhe datén kur ato jané nd@rmarné,

. Regjistrimi béhet me stilolaps me ngjyré & kaltér duke regjistruar datén e
veprimit né kolon#n pérkatése,
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b. Zyriari pérkatés éshté pérgjegjis pér kontrollimin e rregullt té regjistrave i cili
behet 2 paku njé (1) heré né ¢do tre (3) muaj.

7. Né fund té vitit kalendarik regjistrat prokurorial mbyllen nga zyrtari pérkatés, t&
ndjekur me verifikim & nénshkrimit nga ana e mbikBqyrisit t8 shkrimores,

8. Mbylla e regjistrit bhet né até ményré q& pas regjistrimit & léndés s¢ fundit
shénohen & dh&nat e meposhime:
-numuri rendor | shénimit t@ fundit;
-numri i sh&nimeve & gabuara;
-numri i léndive b kryera nga viti i cili mbyllet;
-numri i [éndve té pakryera nga viti i cili mbyllet.

9. Numrat ¢ léndéve t& pakryera té cilat nuk kan numér unik e gé i takojné viteve
t& kaluara, duke i specifikuar kronologjikisht sipas viteve ti léna pas, shinohen

ni faqen e paré té regjistrit t& ri.
10. Pas evidentimit té léndéve t& pakryera, regjistrohen [¥ndét e vitit aktual

11. Té gjitha shénimet n# lidhje me proceset e kryera pér 1éndét e regjistruara né té
gjith regfistrat e viteve, konstatohen né t& njéjtin regjistér fillimisht aty ku #shie
¢ regjistruar [Enda.

12. Para ¢do numri rendor t& léndés sé kryer, me ngjyré tié kuge, vihet shenja “L"
(numri mbetet brenda kéndit 90 shikallé), ndérsa né shénimin sikur né paragrafin
& t& kétij neni, rrethohet numri rendor pérkatis.

Neni 42
Llojet e Regjistrave dhe Librave Ndihm#se

1. N& Prokurorité Themelore, Prokurorinf e Apelil, Prokuroringd Speciale
Republikits s Kosoviis dhe né Prokuroring e Shtetit mbahen regjisirat dhe librat

ndihmiise.
1 Prokuroria Themelore mban regjistrat si m# poshig:

Departamenti pér Krime £ Rénda

- Regjistri pér evidentimin e kryesve madhor 1 veprave penale -PF/1

- Regjistri pér evidentimin e ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit t
sendeve -pasurive me t8 cilat Eshité mundésuar kryerja e vepriis penal,
sendeve dhe pasurisé g jang proveé né procedurén penale dhe sendeve
dhe pasurisé t& fituar me vepsr penale -NSK/1,

- Regjistri pér evidentimin e kryesve té panjohur t& veprave penale -PPF/1

- Regjistri i léndéve t& ndryshme penale -PPN/I
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Regjistri pér provat e konfiskuara —corpora delikti -SM/I,
Regjistri pér shkresat konfidenciale -SEK,

Regjistri pér ndihmé juridike ndérkombétare-NJN,
Regjistri i 18ndéve t& ndryshme -RLN,

Regjistri administrativ - A

Dﬂpl.rt.lm:nﬂ pér t& Mitur

Regjistri pér kryesit e mitur ti veprave penale- PPM,

Regjistri pér Iéndit e ndryshme -PPN/M,

Regijistri pr provat e konfiskuara -corpora delikti -SM/M,
Regjistri pér evidentimin e kallzimeve penale té hudhura dhe té
dérguara né procedur® kund@rvajtise -REK/M,

Regjistri péir evidentimi e procedurave t# ndérmjet8simit -RN/M
Regjistri pér shkresat konfidenciale -SEK/M,

Regjistri i léndéve & ndryshme -RLN/M

Departamenti i Pérgjithshém

Regjistri pér evidentimin e kryesve madhor & veprave penale -PF/1I
Regjistri pir evidentimin e ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit (8
sendeve -pasurive me € cilat éshté mundésuar kryerja e veprits penal,
sendeve dhe pasurisé qif jané prové né procedurién penale dhe sendeve
dhe pasurisé 1 fituar me vepér penale -NSK/I,

Regjistri pér evidentimin e kalldzimeve penale t& hidhura dhe (& dérguara
né proceduré kundérvajtése -RK,

Regjistri plr evidentimi e procedurave t& ndérmjetésimit -RN,

Regjistri pér evidentimin e kryesve t8 panjohur t8 veprave penale -FPF/I1,
Regjistr i Iénd#ve t& ndryshme penale -PPN/IL,

Regjistri pér provat e konfiskuara —corpora delikti -SMY/TI,

Regjistri pér shkresat konfidenciale -SEK/I,

3. Prokuroria e Apelit mban regjistral si mé posht®:

Dep.mamﬂnh i Krimeve t& Rénda

Regjistri pér léndét penale né procedurén e shkallés sé dyté PPA/L,
Regjistri pér léndét penale B miturve né procedurin e shkallés sé dyté
FPA/M-I,

Regjistri pér ankesat e paraburgimeve PAR/L,

Regjistri pér ankesat e paraburgimeve pér t& mitur PAR/M,

Regjistri i ltndéve t& ndryshme penale -PPN/I

Regjistri pér shkresat konfidenciale -SEK/I,

Regjistri pér ndihmé juridike ndérkombétare-NJN,

Regjistri i l2ndéve & ndryshme -RLN

Regjistri administrativ - A

Departamenti i PErgjithsh¥#m



-  Regjistri pér léndét penale né procedurén e shkallés sé dyté PPAJL,

- Regjistri pér [&ndét penale t8 miturve né procedurén e shkalliés sé dyté
rra/m-IL,

- Regjstri pfr ankesat e paraburgimeve PAR/II,

- Regjistri pér ankesat e paraburgimeve pér & mitur PAR/M-II,

- Regjistri i 1éndéve 1@ ndryshme penale -PPN/II

- Regjistri i léndéve & ndryshme -RLN

4 Prokuroria ¢ Specale e Republikéés s& Kosovés mban regjisirat si m# poshié:

- Regjistri pér evidentimin ¢ kryesve madhor té veprave penale -FP,

- Regjistri pér evidentimin e ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit té
sendeve -pasurive me t& cilat Bshité mundisuar kryerja e veprés penal,
sendeve dhe pasurisé g¢ jané prove né procedurin penale dhe sendeve
dhe pasurisé L& fituar me vepér penale -NSK

- Regjistri pér evidentimin e kryesve t& panjohur b veprave penale -PPP

- Regjistri i |BEnd&ve t8 ndryshme penale -FPN

- Regjistri pér provat e konfiskuara -corpora delikti -SM

- Regjistri pr shkresat konfidenciale -SEK,

- Regjistri pér ndihmé juridike ndérkombétare-NJN

- Regjistri i IBndéve t& ndryshme -RLN,

- Regjistri administrativ - A.

5. Prokuroria e Shtetit mban regjistrat si mé poshité:

- Regjistri pér ankesat ndaj vendimeve 8 gjykatls s& shkallds st dyt2 -
FPA/IL,

- Regjistri pér léndét e ndryshme -PPN,

- Regjistri pér lénd&t civile sipes revizionit -KMLR

- Regjistri pr mbrojtjen e ligjshmérisé né lEndét civile-KMLC,

= Regjistri plir mbrojtjen e ligjshm#8risé n# [8nd 8t administrative-KMLA,

- Regjistr per kfrkesat e prokurorit pfr mbrojtjen e ligjshm@risé n#
procedurd penale KMLP-I-,

- Regjistér pér mbrojtien e ligishmérisé né léndét penale- KMLP-II

- Regjistér per mbrojtjen e ligjshmitris® nié kundérvajtje- KMLEK,

- Regjistir piir zbutjen ¢ dénimit KZJD,

- Regjistér pér mbrojtien e ligjshmérisé pér paraburgime- KMLP

- Regjistri administrativ -A

6. Prokurorit® Themelore, Prokuroria e Apelit, Prokuroria Speciale e Republikits sé
Kosovés dhe Prokuroria e Shietit, jan2 t& obliguara g2 t& i mbajné# librat si né
vijim;

- Libri i arkivit
- Libri piér lénd@t ¢ marrura dhe & kthyera né arkiv,
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- Libri p8r ngarkimin e prokuroréve me 1Endé,

- Libri p#r shkarkimin e prokuroréve me léndé,

- Libriiseancave gjyqésore,

- Libri pér evidentimin e seancave gjyqésore né shkrimorg,
- Libri dorézues pér posten dhe

- Libri dorézues pér lokal .

Neni 43
Korrigjimi i Gabimeve né Regjistér

Nese lénda dshté regjistruar gabimisht, zyrtari pérgjegiés i ngarkuar me al@
regjistér, paraprakisht e njofton mbikéqyrésin e vet t# parg, n# rubrikén né &
cilén kishte regjistruar lénd®n, gabimin e konstaton me ngjyré & kuge. Pa
ndérhyré né rubrikén “vérejtje” konstatimi béhet me laps kimik 8 ngjyrés sé
kuge duke e rrethuar numrin rendor dhe térhequr njé vij t holl# t# pjerrté nga
kindi i poshtém né 1§ majté deri né kindin e epérm n# t2 djatht® t8 1 gjitha
rubrikave qé i pérkasin léndés sé regjistruar gabimisht.

Né rubrikiin “vérejtje”, shénohet “regjistrim i gabuar”, shénim i cili konfirmohet
me ninshkrim té referentit qé kishte gabuar.

Linda e cila regjistrohet pas 1énd@s sié regjistruar gabimisht merr numrin rendor
pasues, duke mos e anuhsar numrin e 18ndés s& regjistruar gabim.,

Neni 44
Mirémbajtja e Dosjes sé Léndés

. Té gjitha veprimet dhe shkresat q kanié t¢ bén¢ me njé lendé pérfshihen ngé
dosjen e léndis n# ményrd kronologjike (pérshkrimi i akteve, numrd i fageve dhe
kapija e tyre me spirale apo ngjitis).

Shkresat e léndés ruhen né raltet e arkivit, sipas kategorisé s& 18ndés, né ményré
kronologrike.

- Nése dosja e léndés ka ndarje andisore, ajo duhet 12 jetd né pjesin e jashtme té
raftit dhe e lexueshme vertikalisht me numrin e [Endés né# fillim.

. Para transferimit t& njé lénde né nj@ pjykat® fetér ose arkivimit & léndés s¢
sistemuar, pérmbajija ¢ dosjes s€ 1éndiés duhet t# verifikohet se a jani t& gjitha
shkresat t& pérfshira dhe 18 radhitura né ményré kronologjike.

MNeni 45
Litvizia e LEndés Brenda Prokurorisé

Shkresat e léndés mbahen n# arkiv pérveg rasteve kur njé prokuror éshté duke

ndérmarré veprime té domosdoshme lidhur me léndén.
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10.

11

13,

14,

15.

Kur pala ose personeli tjetdr 1 prokurorisé kérkon nj# dosje nga administrata,
kirkesa dubet t8 miratohet nga mbikéqyrési 1 arkivit p@rkatésisht zyrtari
kryesor.

Kérkesa nga paragrafi 2 i kétij neni mund & pranchet ose refuzohet.

Neé rast & refuzimit, pala ose personeli Hetfr jasht® prokuromisd g8 kérkon
shkresat e Wndés mund @ ankohet tek kryeprokurori i1 prokurorisé ose
udh#heqési i departamentit.

Kur lénda levizet nga arkiva tek prokurori apo zyrtarft e Heré b autorizuar,
zyrtari pérgjegjés duhet t& regjistrojé numrin e léndiés dhe datén e dorézimit n@
regjistrin pérkat®s W@ brendshém.

Lénda e cila pérkohésisht l@vizé nga arkiva zBvendésohet me kartelé 18
procedimit.

Kartela e procedimit vendoset né vendin pérkatésisht raftin e 16nd?és.

N kartel®n e procedimit referenti shénon emrin e Prokurorit ose zyrtarit i cili ka
térhequr léndén si dhe datén nié t€ cilén éshté kryer ky veprim.

Lénda kthehet nié arkiv, zyrtari pérgjegjés regjistron numrin e léndés dhe datén e
kthimit ng regjistrin pérkatés t& brendshém, duke e ruajtur dhe zévendésuar
kartelfn ¢ procedimit me [End@,

Zyrtari shqyrion dosjen pér 18 kontrolluar nése veprimet ose dokumentet & reja
jané regjistruar pér t& marr® ndonj veprim t# urdhiéruar apo té vendosur nga
prokurori.

Zyrtari né ¢do koh& monitoron nése lénda e tirhequr dshié kthyer me kohé.

Pér wvonesat né kthimin e léndés, zyrtari pérgjegi®s njofton  menjEherd
udh#hegisin ¢ shkrimores.

Shefi shkrimores porkatésisht zyrtarl pérgjegis njofton administratorin

pérkatidsisht § cili kérkon nga prokurori ose zyrtarl q¢ ka tfrhequr 18ndén
informata pér moskthimin ¢ léndés.

Me krijimin e nj¢ dosjeje t8 re W [Endés, zyrtari regjistron né indeks kartel® t#
dhénat fillestare g8 pErishijn® numrin e 1éndfs, datén e regjistrimit, emrin e
paléve dhe numrin identifikues & prokurorit té cilit i caktohet lénda.

Shfrytdzimi i sistemit me indeks karteldé pérdoret pér pércjelljen e veprimeve
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16.

17.

19.

20.

21.

22,

ditore, javare, apo mujore.

Kartelat mbahen né sirtaré t# vecant? me ndarje né bazé t& veprimeve ditore dhe
javore & duhet & nd@rmerren.

Prokurori me rastin ¢ pranimit t& léndés vlerfson kompetencin e prokurorisé,
gabimet eventuale t& parashtresave, t& dhénat bazike té paléve si dhe ndérmerr
veprime ti tjera té parapara me ligj.

Ditén kur prokurori i caktuar e kthen l#ndén né arkiv (shkrimore), zyrtari
pirgjegits ndérmerr 8 gjitha veprimet e nevojshme.

Nése veprimi i kirkuar éshii ftesa pér seancén gjyqésore, zyrtari plrgjegjs pas
verifikimit 18 orarit t8 prokurorit pér seanc® shinon datén né kartelén e lé&ndés.

Lénda i rikthehet prokurorit & paktén tri dité para seancés.

Lénda mbetet te prokurori deri né pEriundimin e shqyrtimin gjyqésor.

Pas pédfundimit t# shgyrtimit gjygésor Jénda kthehet né raftin ku ka genié dhe
kartela vendoset né sirtarin sipas afateve pérkatise. Data e rikthimit regjistrohet
n# kartelén e procedimit dhe n# indeks kartels.

Neni 46
Bashkimi i Léndéve

Kur bashkohen disa léndé pér hetim t2 pérbashket, lénda né té cllén procedura
ka filluar m® vond i bashkohet léndés procedura e séé cilés ka filluar mé herét dhe
METT NUmrin e saj.

Shkresat e 18ndés ¢ jani bashkuar vendosen né njé mbéshtjellés t& pérbashkit.

NE ballinfn e mbéshtjelldsit & pérbashkét B8 Bndss vendosen numrat dhe
shenjat e vecanta t nditve t& cilat jang bashkuar.

Neni 47
Vecimi i Léndéve

. Mese lénda gjat¥ procedurés vegohet pér hetim 18 ndaré, hapet nj# mb8shtjollés i

ri piir shkresat e [8nde.

NjE apo mé shumé pjesé & vecuara & [Endés dhe secila pjesé e veguar
regjistrohet me numér t# ri né regjistér.



3.

Shkresa e paré qf vendoset né mbéshtjellésin e ri &shté kopja e vendimit pér
vegimin e proceduris. Shkresat tjera apo kopjet e shkresave té nevojshme pir
veprim né procedurén e veguar vendosen né mbéshijellés dhe regjistrohen sipas
dispozitave t# kitsaj rregulloreje.

. Mése njé shkresé bartet nga mbéshtjellisi paraprak né nj2 mbéshtjellés t# ri, né

listén e shkresave (& mbiishtjellésit t& paré vendoset shiénimi lidhur me bartjen,
pérfshiré edhe numrin e léndés né @ cilén shkresa éshtit transferuar.

N& mbéshtjell®sin e léndés s# vecuar barten shinime t# réndésishme lidhur me
lEndEn e vecuar kurse né mbishtjell#sin paraprak kéto shénime pérshkruhen.

Neni 48
Humbja, Démtimi dhe Pértéritja ¢ Shkresave té Léndes

N#se shkresat apo pjesét e caktuara ¥ léndds humben, démiohen apo
shkatérrohen, fillon procedura plr pErifritien e shkresave.

Pas informimit & Kryeprokurorit 8 prokuroris® pérkatése ose mbikeqyrésit b
departamentit, prokurori i léndés merr vendim pér périritien ¢ shkresave W
lendés,

Zbatimin e kitij vendimi e bén mbikiéqyrési i shkrimores.

Pér shkresat e léndés pér t& cilat ka pérfunduar procedura me vendim b
plottugish#m, pértfritja e shkresave t# [Endés inicichet vetém nése ka interes &
arsyeshém. Kryeprokurorl ose udhtheqési i departamentit i cili e urdhéron
périfritjen e lénd s sipas detyris zyrtare apo me kérkesién ¢ paléve.

Procedura pér pértéritjen e shkresave t# BEndés nuk mund t@ fillohet nése ka
kaluar afati pér ruajtjen e kétyre shkresave.

Pari@ritja béhet né baz# 1 pershkrimit 1 dokumenteve 1 humbura, & démtuara
ose te shkat®rruara 1 cilat gjykata, ose, policia i ka n® dispozicion nga regjistri
dhe librat ndihmés apo té dhénat e ofruara nga palét, ekspertét, déshmitari#t dhe
personat e tjer® g kan® marr pjesé né procedur®.

Kur pér dokumentet e humbura, 1# d®mtuara ose (& shkatérruara nuk ka déshmi
té mjaftueshme dhe deklaratat e personave 1€ cekur mé lart nuk pérputhen, kéto
veprime do té pérsérilen nga prokuror i l@ndis.

Palet deklarohen lidhur me humbjen, démbmin apo shkatfrrimin e atyre
shkresave ni baz 8 t@ cilave procedura Eshté duke u zhvilluar dhe njEkohsisht
palét ftchen @ paragesin t& gjitha ¢ dhénat, procesverbalet, shkresat e
prokuroris# dhe shkresat tjera qé kan# n# dispozicion.
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10.

1.

Vendimi pér pértiritjen e shkresave t# léndés né t¢ cilén procedura ésht® né
zhvillim e sipér zhvillohet nén numerin e nj@jté né té cilin éshté regjistruar 1Enda.

Kérkesa dhe vendimi p8r pBrifrifjen e shkresave t8 [Bnd8s ni t2 cilén procedura
ka péErfunduar me vendim t plotfuqish®m, shinohen né regjistér dhe pas
pertéritjes s& shkresave t léndés, shénohen né regjistrin e duhur me numrin e
njEjté me t8 cilin &shit® punuar lEnda.

NE mbéshtjell#sin e shkresave t& léndés vendoset shenja “Shkresa e pértériré”,

Neni 49
Ruajtja e Léndéve

Gjat® orarit 8 punés lindét nuk duhet t8 mbeten pa mbik#qyrje.

Lendit pér @ cilat procedura éshif ngé vijim mbahen né shkrimore ni
mb#shtjellés 18 vecant® & ndaré sipas lojit 18 vendimeve dhe me numér @
Endés.

LEnd2t penale deri n# fazifn e ngritjes s# aktakuzes, mbahen nd kabinete t#
mbyllura né zyrén e prokurorit i cili #hié i ngarkuar me 1End&.

Pas pérfundimit (¥ procedurfs n# l&nd# # cakluara, H# njfjtat me urdhér
dBrgohen n# arkiv. Urdhri p#rcakion edhe afatin e ruajhjes né arkiv né atd

minyré qé né mbdishtjellisin e léndés vihet shenja perkattse.

Urdhrin "Vendos lndén né arkiv" e nxjerr® kryeprokurori apo punonjési i
ngarkuar me Bnd#t e arkivit, pfrderisa urdhrin "Ruhet pérheré" e nxjerri

Kryeprokurori i Shtetit.
Léndét & cilat vendosen pér ruajtie né arkiv, me vendim & kryeprokurorit

pércaktohet mundésia e qasjes pér qéllime shkencore dhe géllime tjera g@ jané @
pércaktuar me rregulla ne fuqgi.

Secila prokurori kujdeset plr mbajtien e #ndéve né hapésira 18 pirshiatshme,
ashiu sig pErcakiohet me legjislacionin né fugi.

Nése lendét evidentohen né programin SMIL, afatet kohore dhe urdhrat pér
ruajlje vendosen né ményrén e pércakiuar né udhiézimet pér futjen e té dhénave
né sistemin SMIL.
Neni 50
Emértimi i Léndéve té Ruajtura
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1.

=

Léndét penale t& shkallés s& par# nga njé vit kalendarik né t& cilat kallézimi
penal 8shté deleguar, hedhur, &sht® ndérpreré hetimi apo é&shi$ ngritur
aktakuza, éshté sjellé vendimi i shkalliés s# par apo &sht# béré ankesa, duhet 18
rubhen né arkiv né dosje té vecanta. Shenjat dalluese jan# si mé poshte:

1.1 nése [Enda éshi deleguar dosja titullohet "Delegohet” dhe shénohet viti,

1.2 nése ka ardhur deri te pushimi i hetimit, dosja titullohet "Pushohet” dhe
shénohet viti,

1.3 nése kallBzimi ésht# hedhur, dosja titullohet "Hedhet" dhe shénchet viti, nése
procedura &shté pezulluar dosja titullohet "Pezullohet” dhe shénohet viti,

1.4 nitse ngritét aklakuza dosja titullohet "Aktakuz?" dhe shénchet viti.

Néze regjistrimi b¥het sipas programit SMIL, at¢her# shenjat dalluese bthen nié
minyrin e parapar® dhe sipas udh&zimeve t# programit SMIL.

Neni 51
Afatet e Ruajtjes sé Léndéve

Afatet e ruajtjes sé IEndéve penale # cakiuara né arkivin e pérgjithshme jané:
1.1 Léndét penale mbahen ni arkiv pér 10 vjet.
1.2 T# gjitha lénd#t tjera mhahen né arkiv pér 5 viet.
1.3 Shkresat q¢ kané t& béné me lindét penale né @ cilat 8shité pezulluar

procedura, si dhe Bndét kundér kryesve té panjohur, ruhen te prokurori deri
né parashkrimin e tyre absolul.

Nitse léndét regjistrohen dhe evidentohen ni ményré elektronike afatet e ruajtjes

Perfudha e mbajtjes fillon t& rrjedh& me kalimin e vitit né € cilin lénda &shi#
vendosur ni# arkiv.

Afatet e parapara me kit nen mund 1 ndryshohen velém né pérputhje me
dispozitat ligjore. Nése Bshté dhién# urdhér pér ruajtje 8 pérhershme, nuk
zbatchen afatet e pErcakiuar né kEtE nen.

Pas kalimit ¥ afateve pé#r mbajtje, [End&t ndahen nga arkivi 1 Zyrés s¢
Prokuroris? s& Shtetit dhe me to veprohet né perputhje me legjislacionin pér
arkivin

Neni 52
Forma dhe PErmbajtja e Akleve

Aktet prokurcriale kané pérmbajijen ¢ pércaktuar me ligj.
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Té gjitha aktet e Prokurorit t# Shtetit duhet 1 kené logon e Prokurorit t8 Shietit.

Forma e akteve 2 komunikimit zyrtar brenda dhe jasht® Prokurorit t&8 Shtetit
pércaktohet me akt nénligjor t8 Késhillit.

Meni 53
Shénimi Zyrtar ni LEndét Penale

Prokurorét e Shtetit jané t# detyruar t# pérpilojn# shinim zyrtar né rastet kur
IEndét e trajtuara nié regjistrin > PPN < vendoset se nuk ka elemente pér

inicimin e proceduris penale Idhur me rastin e ngjarjes s& pershkruar.

Shénimi zyrtar duhet & pérmbajé pérshkrimin pér trajtimin e léndés, veprimet e
ndérmarra nga ana e prokurorit, pérmbledhjen e gjendjes faktike t¢ shfaqura né
ményré kronologjike dhe vierisimin e drejté céshtjes penale.

Neni 54
Shénjimi i Shkresave

Shkresat dhe aktet tjera zyrtare n# Prokurorin e Shtetit, n# vend té shkurtesave,
do shénjohen me vulat, si n8 vijim:

1.1. "URGJENT" gé domethén# ndérmarrja e veprimeve né afat 1 shpejti.

12 "PARABURGIM" q#f dometh#n® rasti #shté nén masa @ sigurimit 18
prezencis & pandehurit né procedurén penale.

1.3. "SEK" q& dometh¥né regjistri pér shkresat konfidenciale.

Neni 55
Selereti Zyrtar

Sekret zyrtar konsiderohen 2 dhenat t# cilat sipas Kodil 1# Procedurés Penale 1#
Kosovis (KPPK) dhe kisaj Rregullore gjaté fazés s8 procedurts penale nuk iu
lejohet paléve gasje né disa nga té dhinat.

Sekret zyrtar konsiderchen edhe géndrimet e institucioneve tjera pérkitazi me
ndonj@ ¢Eshije t# ndjeshme pér opinion.

Sekret zyrtar perbéing urdhéresat dhe udhézimet ¢ Zyrés sé Kryeprokurorit té
Shtetit pér zgjidhjen e ndonjs rasti kankret,
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Neni 56
Ruatja e Sekretit

Prokurorét e Shietit dhe persaneli i pun@suar né prokuroring e shtetit kané pér
obligim € ruajné sekretin zyrtar pa marré parasysh ményrén se si kan# ardhur
né dijeni pér & dhénat e sekretit zyrtar.

Cilido gé pérdor t¢ dhinat sekrete ose ka gasje n® to, ka pér detyrim ti
ndérmarré masa pér ruajtjen e b dhénave sekrete.

Detyra pér ruajtjen e t&8 dhénave sekrete zgjaté deri sa Kryeprokurori i Shtetit
apo i autorizuari i tij cakton koh#n e pérfundimit B ruajtjes t& sekretit zyrtar,

Meni 57
Pranimi dhe Doréziml 1 Dé#rgesave

Pranimi i dérgesave, telegrameve, paketave dhe dérgesave tiera né prokuroring
e shietit gjaté rrjedhés sé orarit t& punis bfhet nga i punisuari né shkrimoren e
prokurorisé pérkatiése.

Pranimin e letrave me vleré e bén i punisuari i ngarkuar me céshijet materiale-
financiare.

Dérgesat urgjente, telegrafét, telefakset dhe mesazhet urgjente t8 pranuara me
mjete tjera ¥ komunikimit q8 kan arritur pas orarit t& punés, pranchen nga
kryeprokurori i prokuroris# pérkatése, apo i punésuari q€ kryen kujdestaring.

Neni 58
Hapja e dérgesave

Dérgesat e rregullta t# pranuara né kuverté @ mbyllur i hape Mbikegyrési |
shkrimores.

Dérgesat shumé sekrete dhe sekrete i hape kryeprokurori i prokurorisé
péErkatése apo punonjési i caktuar prej tij.

Paratg, letrat me vieré dhe dérgesat tjera me vlers i hapé punonjisi i caktuar pisr
¢Bshljel maleriale dhe Rnanciare.

Me rastin e hapjes s& mbéshtjellésit nuk duhet t& démtohen vula postare dhe
dokumentet ¢ dorézuara né mbéshtjellds.

Punonjisi i caktuar pér hapjen e dérgesave e kontrollon se ai i pérshitatet numri
i paraqitur n€ mb&shtjell#s numrit t# parashtresave brenda mbéshijellésit.
3



Pér té gjitha mangésité behet njé shénim zyrtar dhe nése @shitd e mundur
menjéher? duhet & njoftohet dérguesi.

Neni 59
FPranimi dhe dorzimi i dérgesave postare

Pranimi dhe dorézimi i dérgesave postare b¥het nga zyrtari i ngarkuar me kété
delyré.

Dérgesat postare dérgohen népérmes posts s2 rregullt dhe personalisht,

Pér t# gjitha dérgesat Prokurori i Shtetit paguan shpenzimet e rregulita sipas
tarifave té postis, pérveg niése nuk éshié rregulluar ndryshe.

KAFITULLIVI

PROCEDURA ME SENDE TE MARRA PERKOHSISHT 51 TE DYSHIMTA DHE

SENDE ME VLERE

Neni &6{
Ményra e Procedimit

Me sende & marrura pérkohisisht, si sende & dyshimta apo sende me vieré té
cilat prokurorét i pranojné gjaté procedurés penale duhet t& veprohet si mé
poshié,

11 Zyrtari i Prokurorisé s& Shtetit i cili i pranon gjérat dshté i obliguar t'i
verifikojé se a jané dorézuar B gjitha sendet té cilat janE cekur né
kalldzimin penal, se a jan# identike me sendet e cckura né kallézim e
posagitrisht duhet pasur kujdes me bankénotat, me ari dhe sende fjera me
vleré,

12 Zyrtari i autorizuar me nénshkrimin e tj do @ véntetoj dhe konstatojé se
cilat sende jani pranuar.

1.3 Prokurori i Shtetit gjaté procedurés penale kur vérteton se sendet i pérkasin
8 démtuarit dhe nuk jan# t# nevojshme g& t&8 mbahen pér proceduré té
mitutjeshme penale i dorzohen atij me an t8 nj# vértetimi, nd®rsa sendet
e tjera i bashkéngjiten aktit akuzues.

1.4 Kur ngritét akti akuzues, sendet té cilat gjenden né prokurori apo gjenden
te ndonjé organ tjetér jand té obliguar q8 t'ia drgojné givkatds tek e cila
éshié parashlruar akti akuzues,



Neni 61
Procedura me rastin e hudhjes apo pezuallimit té kallézimi penal

Me rastin e hudhjes apo pezullimst t& kallézimit penal, prokurori do t8 vendosg
pér procedurén e métutjeshme lidhur me sendet e marrura pérkohésisht.

Neni 62
Ruajtja e sendeve & marra pérkohésisht

Sendet e marrura pérkohésisht mund t'i besohen ni ruajtje personave juridik q#
merren me deponimin e mallrave nése nuk éshié ¢ mundur g¢ sendet ¢ marrura
pérkohésisht té ruhen né Prokuroring e Shtetit.

Sendet me vierf si paratd, devizat dhe ari duhet 8 ruhen n# institucionin
prkatis shtetéror pér ruajtje.

Sendet si armit, materialet eksplozive, narkotikit, mjetet e helmimit nése jané né
prokurori i dorézon pér ruajtje Policisé sié Kosoviss.

Neni 63
Regjistrimi i sendeve té marra pérkohésisht

Sendet e marrura pérkohissisht regjistrohen né regjistrin e corpora delikteve (SM)
nié i njijién dité g jané pranuar né prokurori.

Prokuroria 8shté e obliguar qé t& mbaj2 regjistér né librin e sendeve L& marrura
deh t# nj&jta t'ia dérgojé gjykatds para mbajtjes <8 seancés gjvqésore.

KAPITULLI VII
PAJIS]ET E NEVO]JSHME PER PUNEN E PROKURORIT TE SHTETIT

Neni 64
Mdértesa & Prokurorit tit Shtetit

Ndértesa dhe hapiisirat ku #shté vendosur Prokurori i Shtetit duhet t& jeng né

pérputhje me standardet e nevojshme pér kryerjen e detyrave té prokuroréve
dhe stafit tetér,

Né secilén ndértesd @ Prokurorit 8 Shietit duhet t8 jet¥ e vendosur logoja e
Prokurorit 1 Shietit, si dhe emri i zyrés prokuroriale.

Brenda ndértesés, secila zyre dhe funksioni i t& njgjtés duhet & shénjohet garté.
Emrat e zyrtaréve dhe pozitat e té nj¥jtéve duhet t8 shkruhen prané secilés xyre.

Shiénimet n¢ pajiim me két# nen béhen né pérputhje t¢ ploté me Ligjin peér
Pérdorimin ¢ Gjuhéve,
33
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Meni 65
Kushtet n& Vendin e Punés

Hapésiral e punés dhe hap@sirat fera duhet 8 jeng t& rregulluara, t& pastra dhe
t8 fumizuara me pajisje W nevojshme, né rast 8 fatkeq@sive natyrore.

Institucioni i Prokurorit t# Shtetit ndérmerr té gjitha masat pér gasjc té
papenguar né nd&rtesd tf personave me aftési t& kufizuar.

Kryeprokurori pérkatés, pércakton renditjen e hapésirave brenda prokurorive.
Me renditje pércaktohen hapésirat pér shfrytézim nga prokurorét dhe stafi, duke
périshi ndarjen e zyrave. Renditja ¢ hap¥sirave do t& béhet né até ményré q@
hapésirat e dedikuara piir pun® 2 llojit 4 njéjt, t8 jens 6 ndérlidhura mes vete
dhe né aférsi t& tyre t& jené shkrimoret pérkatiése dhe arkiva.

Hapésirat pér pranimin e paléve, parashiresave dhe dérgesave do 8
pércakiohen sipas rregullit, hapisirat né pjesén mé t& afért 8 hyrjes né ndértesén
zyrtare.

Flani i renditjes s& zyrave shfaget né njé vend & dukshém né hyrje & ndértesis
Zyriare.

Neni 66
Pérdorimi i Gjuhé#éve Zyrtare

Funksionet e Prokurorit té Shtetil, duke pérfshiré hartimin e dokumenteve,
komunikimin me publikun dhe paldt, ushtrohen gjithmoné né pajtim me Ligjin
pér Pérdorimin e Gjuhive,

Kryeprokurori i Shtetit, Kryeprokurorét, prokurorét dhe té gjithé (& punésuarit
né Prokurorin e Shtetit duhet t# kené parasysh té drejtat dhe obligimet e tyre t@
dalura nga Ligji pér Pérdorimin e Gjuh#ve, respektivisht:

21 T& gyitha dokumentet zyrtare, aktet, regjistrat, librat dhe ¢do akt tjetér zyrtar,
duhet t# jeti n# gjuhdt zyrtare;

2.2 Shénjimi nié t& gjitha hapésirat e Prokurorit t8 Shtetit, do t@ jet# né gjuhit
FvTtare;

2.3 Komunikimi me palé apo persona tjerd, duhet t# mundésohet sipas kirkesés,
né ciléndo gjuh zyrtare nd Kosove;

2.4 Faqja e internetit ¢ Prokurorit t& Shietit, duhet t& jeté né t& dy gjuhét zyrtare,
duke pérfshi t& gjithé pérmbajtjen e saj;
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25 Gjaté takimeve, duhet tf sigurohet q& p#rkthimi ofrohet dhe qé & gjitha
dokumentet qé garkullojné & jen@ té hartuara né gjuh&t zyrtare;

2.6 TE ket# aktivitete pér ngritjen e velédijes tek stafi né lidhje me pérdorimin
dhe respektimin e gjuhéve zyrtare.

Neni 67
Tabela e shpalljeve

Prokurorité né tabelén e shpalljeve shpallin njoftimet t& cilat nuk mund ti
komunikojné n# pajtim me dispozitat e Ligji pér Prokurorin e Shtetit.

Tabela ¢ shpalljeve vendoset né godinat e prokurorive né njé vend t& dukshém,
ku gasja pér t gjithé 2shté me e lehtd.

Neni 68
Pajisjet (kushtet) minimale p¥r pun# n# prokuroring e shtetit
Kérkesat minimale pér punén ¢ Prokuroril té Shietit pércaktohen sipas numrit
ke prokuroréve, bashképunétoréve profesionalé, zyrtarfve ligior dhe

punonjésve tjera t8 Prokurorisé s& Shtetit dhe sipas numril (¢ vendeve & punis
ku ata jané vendosur.

Pajisjet e vendit t& pun®s jané t& standardizuara dhe pérmbajné:
21 Njé tavoling pune dhe njé karrige,

22 Nijé tavoling ndihmése dhe dy karrige,

23 Njé kabinet pér léndg,

24 Nj# dollap pir gardBrobé,

Pér grumbullimin e déshmive dhe marrjen né pyetje t& t8 dyshuarve ose t&
pandehurve ose té déshmitartve, zyra duhet té ketét s¢ paku 25 m2 e pérbéré

nga:

31 Nijé tavoling pune dhe nj# karrige pér prokurord t shtetit i cili nddrmarr
punét procedurale,

3.2  Njé tavoling pr daktilografiste, pér kompjuter dhe printer,

33 N tavoling dhe karrige pér 8 pandehurin apo personat tjeré té
pranishém;
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34 Pajisje speciale pér regjistrim audio-video, i cili pérb&het nga njé pajisje
(mjésia e kontrollit me njé monitor), té paktén tre regjistrues DVD dhe dy
kamera dhe nj mikrofon t8 jashtém,

3.5 Oré muri

4. Renditja e kamerave, tavolinave dhe karrigeve né zyrd duhet t8 jeté n# gjendje
q# né 1 njgjtén koh# & regjistrojé né té téré zyrén. Me regjistrimin dhe incizimin
e t&ré ambienteve duhet t8 mbulohet edhe puna e orés s& murit me géllim &
kontrollit t€ dyfishié t8 kohés.

Meni 69
Fa]I:jel ¢lektronike dhe informatike

1. Né prokurorité e shietit numri i diktafonéve, kalkulatoriéve dhe pajisjeve tiera
informatike pércaktohet sipas numri & punonjisve.

Z Né prokurorité themelore sigurohet (& paktén njé linj¢ telefonike ¢
drejipérdrejté me Zyrén e Kryeprokurorit (8 Shietit.

3. Né Prokuroring e Apelit sigurchet (& paktén njé linj@ telefonike e drejtpirdrejtd
me Zyrén e Kryeprokurorit 18 Shtetit.

4.  Ni goftd se n@ nj# ndértess jané 8 vendosura mé shumé autoritetet gjyqésore
me njé gendér telefonike @ pBrbashkét, atfher? pér nevojat e Prokurorit 2
ohtetit duhet t& sigurohet t& paktén nj@ linjé e vegant? telefonike.

Neni 70
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn n# fuqi pas miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovis dhe
fillon t& zbatohet nga 15 janari 2016.

Prishtind m&, 29 dhjetor 2015




